Дело № 1-26 /2020.

25RS0006-01-2019-000553-67 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Арсеньев.

15 января 2020 года.

Арсеньевский городской суд Приморского края в составе: председательствующего Пилипенко Б.Л., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Арсеньева Остаевой А.Э.,

подсудимого ФИО1,

защитника Колемаскиной Т.С., представившей удостоверение № 375 и ордер № 590 от 03.12.2019 года,

при секретаре судебного заседания Ливинской С.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела при особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил: три преступления связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере; систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получения от этого материальной выгоды, из корыстных побуждений заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, 

<

данные изъяты>, находясь в квартире 

<

адрес> в г. ФИО2 Приморского края, незаконно сбыл, путем продажи за денежные средства в сумме 1 000 рублей, имеющееся в его незаконном владении и принадлежащее ему вещество в бумажном свертке, являющееся согласно заключению эксперта № 76-Н от 08.06.2018 года, наркотическим средством - смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 2,47 г., общее количество масла каннабиса (гашишного масла) в веществе составило 0,25г., что является значительным размером, гражданину под псевдонимом «Закупщик». При этом, ФИО1 не был осведомлен о том, что гражданин под псевдонимом «Закупщик» действует в соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками правоохранительных органов.

Тем самым ФИО1, действуя умышленно, незаконно сбыл наркотическое средство – смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с договорами Российской Федерации (список № 1, раздел «Наркотические средства»), постоянной массой 2,47 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, которое в тот же день, 

<

данные изъяты> в помещении кабинета № 8, расположенного по проспекту Горького, д. № 3 «а» в г. ФИО2 Приморского края, было добровольно выдано гражданином под псевдонимом «Закупщик» сотрудникам ОНК МО МВД России «Арсеньевский» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Он же, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получения от этого материальной выгоды, из корыстных побуждений заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, 

<

данные изъяты>, находясь в квартире 

<

адрес> в г. ФИО2 Приморского края, незаконно сбыл, путем продажи за денежные средства в сумме 1 000 рублей, имеющееся в его незаконном владении и принадлежащее ему вещество в бумажном свертке, являющееся согласно заключению эксперта № 87-Н от 30.07.2018 года, наркотическим средством – смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 2,95 г., общее количество масла каннабиса (гашишного масла) в веществе составило 0,30 г., что является значительным размером гр-ну З., уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

Тем самым ФИО1, действуя умышленно, незаконно сбыл наркотическое средство, смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с договорами Российской Федерации (список № 1, раздел «Наркотические средства»), постоянной массой 2,95 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет - значительный размер, которое в тот же день, 01.06.2018 года в период с 

<

данные изъяты> в помещении МО МВД России «Арсеньевский» по адресу: ул. Жуковского, 2 в г.ФИО2 Приморского края, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра у гр-на З., в рамках административного задержания.

Он же, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получения от этого материальной выгоды, из корыстных побуждений заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, 

<

данные изъяты>, находясь в квартире 

<

адрес> в г. ФИО2 Приморского края, незаконно сбыл, путем продажи за денежные средства в сумме 1 000 рублей, имеющееся в его незаконном владении и принадлежащее ему вещество в бумажном свертке, являющееся согласно заключению эксперта № 201-Н от 02.11.2018 года, наркотическим средством – смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 2,26 г., общее количество масла каннабиса (гашишного масла) в веществе составило 0,34 г., что является значительным размером гр-ну В., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Тем самым ФИО1, действуя умышленно, незаконно сбыл наркотическое средство, смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с договорами Российской Федерации (список № 1, раздел «Наркотические средства»), постоянной массой 2,26 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, которое в тот же день, 

<

данные изъяты> в помещении кабинета № 8 ОНК МО МВД России «Арсеньевский» по пр-ту Горького 3 «а» в г. ФИО2 Приморского края, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра у гр-на В. в рамках административного задержания.

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение от этого материальной выгоды, из корыстных побуждений заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в период времени с 

<

данные изъяты> незаконно хранил, с целью последующего сбыта, в квартире 

<

адрес> в г. ФИО2 Приморского края в ванной комнате полимерный шприц объемом 60 мм. со смолообразным веществом тёмно-зелёного цвета, являющимся согласно заключению эксперта № 68-Н от 06.06.2018 года, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 15,35 г., что является крупным размером, а также в комнате в шкафу на 4 -ой от пола полке два бумажных свертка с растительным веществом, похожим на слипшийся табак, являющимся согласно заключению эксперта № 69-Н от 07.06.2018 года, наркотическим средством – смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой в первом бумажном свертке 2,30 г. - постоянная масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,35 г., во втором бумажном свертке 2,32 г. - постоянная масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,23 г., что является значительным размером.

Тем самым, ФИО1 умышленно, покушался на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с договорами Российской Федерации (список № 1, раздел «Наркотические средства»), постоянной массой 15,35 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, и наркотического средства – смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с договорами Российской Федерации (список № 1, раздел «Наркотические средства»), общей массой 4,62 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер. Однако свои преступные намерения ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения обыска 

<

данные изъяты> по адресу: Приморский край, г. Арсеньев, ул. 

<

адрес>

Он же, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, в период с марта по июнь 2018 года, систематически предоставлял помещение ванной комнаты иным лицам из числа потребителей наркотических средств по месту его жительства по адресу: 

<

...> 

<

адрес> для потребления ими наркотических средств.

Так, ФИО1, осознавая, что предоставление помещения ванной комнаты для потребления наркотических средств позволит ему сохранить дружеские отношения в среде его знакомых из числа потребителей наркотиков, заранее достигнув соглашения посредством мобильной связи, извещал своих знакомых потребляющих наркотические средства о том, что предоставляет помещение ванной комнаты по вышеуказанному адресу для потребления наркотических средств и предлагал им приходить к нему с указанной целью.

Так он, действуя умышленно и осознавая противоправность своих деяний, 

<

данные изъяты> предоставлял помещение ванной комнаты квартиры 

<

адрес> в г. ФИО2 Приморского края гражданину З., 

<

данные изъяты> предоставлял помещение ванной комнаты квартиры 

<

адрес> в г.ФИО2 Приморского края гражданину В. для потребления наркотического средства - смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с договорами Российской Федерации (список № 1, раздел «Наркотические средства»). Гр-не З. и В. воспользовались этим и находясь в помещении ванной комнаты квартиры 

<

адрес> в г. ФИО2 Приморского края, употребляли путем выкуривания данное наркотическое средство.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных со сбытом наркотических средств лично им, изобличении и уголовном преследовании других лиц сбывавших наркотические средства.

В частности, ФИО1, допрошенный в рамках расследования данного уголовного дела, дал признательные показания, указав обстоятельства совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, которые имеют важное доказательственное значение по уголовному делу №, изобличающие как его незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, так и преступную деятельность иных лиц, сделал явку с повинной с сообщением о совершенных им преступлениях. 

Так 

<

данные изъяты>. возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ в отношении ФИО3

В рамках выполнения ФИО3 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, сотрудниками ОНК МО МВД России «Арсеньевский» выявлен факт сбыта наркотических средств гражданином по имени Э., по обстоятельствам которого СО МОМВД России «Арсеньевский» 06.04.2019 возбуждено уголовное дело №.

Таким образом, подсудимым соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Меры безопасности в отношении него и его близких родственников в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве не применялись ввиду отсутствия соответствующих ходатайств и данных о наличии угрозы личной безопасности. 

Подсудимый в ходе судебного заседания подтвердил, что соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника. 

Поэтому судебное заседание и постановление приговора производится в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду сбыта наркотического средства от 02.03.2018г. органами предварительного следствия квалифицированы верно по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду сбыта наркотического средства от 01.06.2018г. органами предварительного следствия квалифицированы верно по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду сбыта наркотического средства от 04.06.2018г. органами предварительного следствия квалифицированы верно по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства в период с мая 2018г. по 15 часов 00 минут 04 июня 2018 г. органами предварительного следствия квалифицированы верно по ст. 30.ч.3, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия подсудимого ФИО1 по факту предоставления помещения для потребления наркотических средств также верно квалифицированы органами предварительного следствия по ч. 1 ст. 232 УК РФ - как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Как следует из материалов дела, подсудимый ФИО1 на учёте у нарколога и психиатра не состоял и не состоит (т.2 л.д. 222, 223,224). Поведение его в судебном заседании адекватно, своё отношение к обвинению он аргументировал последовательно и логично. Поэтому у суда не имеется оснований сомневаться в его психическом состоянии, как в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время, в связи с чем, суд признаёт его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 60, ч. 2 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

По месту жительства и регистрации ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

(т. 2 л.д. 230)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по всем эпизодам преступной деятельности, суд учитывает: признание вины и раскаяние на предварительном следствии; признание вины и раскаяние в судебном заседании; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц; наличие на иждивении у подсудимого двух малолетних детей и престарелой матери; состояние здоровья – наличие у подсудимого заболеваний: астмы, ишемической болезни сердца 2 ст.

Кроме того, по эпизоду преступной деятельности, квалифицированной по ч. 1 ст. 232 УК РФ, в качестве смягчающего обстоятельства суд учитывает явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

При этом, суд пришёл к выводу, что по всем трём эпизодам преступной деятельности, квалифицируемой по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, совокупность перечисленных выше смягчающих обстоятельств связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления, при отсутствии отягчающих обстоятельств, является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, в силу чего имеются основания для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, и не применения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

По эпизоду преступной деятельности ФИО1, квалифицируемой по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совокупность перечисленных выше смягчающих обстоятельств связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления, при отсутствии отягчающих обстоятельств, является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, в силу чего имеются основания для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, и не применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа.

По эпизоду преступной деятельности ФИО1, квалифицируемой по ч. 1 ст. 232 УК РФ, совокупность перечисленных выше смягчающих обстоятельств связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления, при отсутствии отягчающих обстоятельств, является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, в силу чего суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Разрешая вопрос о возможности применения положений части 6 статьи 15 УК РФ по каждому из входящих в совокупность преступлений в отдельности, суд пришёл к следующему: 

- по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 02.03.2018 г.), конкретные фактические обстоятельства, уменьшающие степень его общественной опасности и дающие основания для изменения категории преступления отсутствуют;

- по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 01.06.2018 г.), конкретные фактические обстоятельства, уменьшающие степень его общественной опасности и дающие основания для изменения категории преступления отсутствуют; 

- по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 04.03.2018 г.), конкретные фактические обстоятельства, уменьшающие степень его общественной опасности и дающие основания для изменения категории преступления отсутствуют;

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, конкретные фактические обстоятельства, уменьшающие степень его общественной опасности и дающие основания для изменения категории преступления отсутствуют; 

- по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 232 УК РФ конкретные фактические обстоятельства, уменьшающие степень его общественной опасности и дающие основания для изменения категории преступления отсутствуют. 

Таким образом, основания для изменения категории каждого из преступлений, входящих в совокупность, отсутствуют. 

Подсудимым совершены четыре особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, кроме того, он является потребителем наркотических средств, в связи с чем для достижения целей уголовного наказания, предупреждения совершения новых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает необходимым определить ему наказание в виде реального лишения свободы.

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений и ранее не отбывал лишение свободы. Поэтому в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ему следует назначить в качестве исправительного учреждения исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакет, со смесью табака с наркотическим средство маслом каннабиса (гашишным маслом); прозрачный пакет с пустым полимерным шприцем ёмкостью 50 мл., стеклянной баночкой ёмкостью 0,105 л., в которой находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 15,25 г.; прозрачный пакет с эмалированной тарелкой белого цвета с налетом зеленого цвета и фрагментом марлевой ткани желтого цвета; прозрачный пакет с девятью однотипными фрагментами газетной бумаги; прозрачный пакет со смывами пальцев рук и ладоней ФИО1; контрольный марлевый тампон; марлевый тампон с слабовидимыми разводами зеленоватого цвета; чистый марлевый тампон; прозрачный пакет с двумя бумажными свертками, содержащими остатки масла каннабиса 0,30 г. и 0,20 г., хранящиеся в камере хранения наркотически средств МО МВД России «Арсеньевский», – подлежат уничтожению.

- смартфон «LG» в корпусе черного цвета, хранящийся по месту жительства ФИО1, подлежит оставлению у последнего.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п. «б» ч. 3 ст. 228.1; п. «б» ч. 3 ст. 228.1; п. «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 02.03.2018 г.) с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы; 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 01.06.2018 г.) с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы; 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 04.03.2018 г.) с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет 4-х (четырёх) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 к отбытию окончательное наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы. 

Местом отбывания наказания определить исправительную колонию строгого режима.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 29.08.2019 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражду оставить без изменения.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, со смесью табака с наркотическим средство маслом каннабиса (гашишным маслом); прозрачный пакет с пустым полимерным шприцем ёмкостью 50 мл., стеклянной баночкой ёмкостью 0,105 л., в которой находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 15,25 г.; прозрачный пакет с эмалированной тарелкой белого цвета с налетом зеленого цвета и фрагментом марлевой ткани желтого цвета; прозрачный пакет с девятью однотипными фрагментами газетной бумаги; прозрачный пакет со смывами с пальцев рук и ладоней ФИО1; контрольный марлевый тампон; марлевый тампон со слабовидимыми разводами зеленоватого цвета; чистый марлевый тампон; прозрачный пакет с двумя бумажными свертками, содержащими остатки масла каннабиса 0,30 г. и 0,20 г., хранящиеся в камере хранения наркотически средств МО МВД России «Арсеньевский», – уничтожить;

- смартфон «LG» в корпусе черного цвета, хранящийся по месту жительства ФИО1, оставить у последнего.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда защитника по назначению возместить за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Приморский краевой суд через Арсеньевский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить, что в случае подачи осужденным апелляционной жалобы он имеет право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или иного решения ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. Он также имеет право ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции и в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих его интересы, когда он праве подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию лично или с использованием систем видеоконференцсвязи. Кроме того, он вправе поручать осуществление своей защиты любому избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам. 

Председательствующий обеспечивает сторонам возможность ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в течение 3 суток со дня получения ходатайства. 

Копии протокола и аудиозаписи изготавливаются по письменному ходатайству участника судебного разбирательства и за его счет.

В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Председательствующий: Б.Л. Пилипенко